Conventio inter monachos nostros de Roony et Walterum Panem-
et-.Aquam qui tradidit eis prebeiidam suam de Roony cum perlinentiis.

Sciant omnes, tam présentes quam futuri, quod Wallerius et W.
qui tune obedientiam tenebant, permissione abbatis eiusdem sanoti et
omnium fratrum, in vadimonium acceperunt a Waltere Pane-et-Aqua
prebendam, quam isdem Walterus Rotonio cum omnibus ad eamdem
prebehdam pertinentibus in eodem loco actenus tenuerat, pro trede-
cim libris denariorum illius monete et quinque solides quos uxori
eiusdem pro bene conlirmanda conventione dederunt, usque ad sex
annos, tali lenore ut si in line termini recuperare sua vult, debent
reddinummi. Sin autem in die festivitatis sancti Remigii non reddun-
lur, talis est conventio ut usque alia festiuitas eiusdem sancti eveniat
iidem monachi absque alicuius perturbatione tenere debent. Inde
sunt testes ex utraque parte : Werricus Malus Vicinus et Tebaldus,
frater eius, et Willelmus Ruffinus, et Walterius filius Guerrici et
Berengarius nummorum mutator, et Hubertus de Gre, et Hundardus
filius Hanel, et Arnulfus filius Osulli et Vitalis prefectus et Durandus
de Sancto-Sebinno, Albericus filius Guarini, et Robertus non-capilla-
tus, et alii quamplures quod longum scribere duximus, ne legentibus
fastidium videantur generari.

1191

1145-1150 2. _ Rouen.

Geoffroi dAnjou, duc de Normandie, ordonne à Guillaume de
Vernon et à Robert du Neuboiirg ^ de maintenir Vabbaye de
S.-PF. en possession de la dîme des revenus ducaux à Arques,
à Dieppe, et dans la vicomté d'Arques, dont elle Jouissait au
temps du roi Henri [H], ainsi que des « semaines » du revenu
de Rouen

1. L'acte aurait dû être publié après le n° 70.
2. L'acte est postérieur à la prise de la tour de Rouen (23 avril 1144) et

• à celle du château d'Arqués (été de 1143). Voy. L. Delisle, op. cit., p. 133
etCh. Ilaskins, loc. cïL, p. 422-3.

3. Sur ces personnages, voy. L. Delisle, p. 304 et 443.
4. Sur ces revenus, cf. plus haut, n" 78; cf. n^ll, p. 48, r.
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A. Original perdu. — B. Copie du xm" s., Bibl. de la ville de Rouen,
ms. 394, fol. 2 recto, n" 4.

a. Cil. llaskins, Normandy under Geoffrey Plantagenet dans Engtish
hisl.orical review, july 1912, p. 438, n. 97.

(i. dux Normfannorum] et comas And[egavorum] Willelnio de
Vernon et Kob[erto] de Nouoburgo, iusticiis suis, salutem. Mando
vobis et precipio quod vos faciatis habere plenarie et recle et intégré
abbali sancti Wandreg[isili], amico nostro familiari, et conventui illius
ecclesie, décimas reddituum meoriim de Archis, de Deppa et de toto
vicecomitalu Archarum, sicut ecclesia illa melius in tempore Ilen-
r[ici] régis habuit, et septimanas suas de redditu Uothomagi, secun-
dum cursum et ordinem septimanarum, sicut uuquam liberius et ple-
nius habuit. Kt si quis eos super hoc inquietare vel disturbare uolu-
erit, plenariam eis inde iusticiam faciatis, ne clamorem inde ulterius
habeam. T[este] Willelmo comité de Rolmare'. Ap[ud] Rothom-
fagum '.

120

1150-1165 -. —Fontenay^'.

Guillaume Mauvoisin et Manessier, son frère'', confirment, moyen¬
nant une redevance annuelle d'un marc d'argent, la convention
passée précédemment entre l'abbé Roger et leur père, Raoul,

1. Guillaume de Roumare, comte de Lincoln.
2. Dates de l'abbatiat de Roger. L'acte de confirmation semble postérieur

à la mort de Raoul IV (voy. note suiv.), mais du temps de l'abbé Roger,
comme la convention première.

3. Probablement Fontenay-il/aimoism (Seine-et-Oise, cant. Bonnières),
qui doit son surnom à la famille des auteurs de l'acte.

4. Guillaume II Mauvoisin, vicomte de Mantes, seigneur de Rosny, servit
Henri II d'Angleterre; il mourut entre 1197 et 1201. Son frère Manessier,
fut, au contraire,un des chevaliers les plus dévoués à Philippe-Auguste; il
mourut en 1203. Leur père est Raoul IV Mauvoisin qui vivait encore en
1146 et 1130. Sur cette famille voy. une étude approfondie de M. ,1. Depoin,
op. cit., p. 231-269. Cet crudit ayant, par suite d'un lapsus, placé l'abba¬
tial de Roger (cf. note précédente) entre 1108 et 1139, a cru que l'auteur
premier de l'accord était Raoul 111 Jlauvoisin et il a imaginé un Manes¬
sier 1"', qu'il faut rayer do sa liste. — Parmi les souscripteurs de l'acte,
Guei'ri de la Porte, Baudouin de Meulan, Pierre, appartiennent à la
famille Mauvoisin et sont parents des concédants ; il semble bien qu'on
les retrouve en 1207 dans un acte donné à Mantes (Depoin, p. 232,
note 36).
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laquelle affranchissait de tout droit sur Vétendue. de leur « jus¬
tice >) ' le bateau naviguant sur la Seine et transportant chaque
année du vin de » France » pour Vusage personnel des religieux.

A. Original perdu.— B. Copie du xiv' s., dans le Cartiilaire de Bouen,
fol. 330 verso.

Nolum sil Lam presentibus qunm l'uturis quod ego Willelmus Mal-
vesin el Manesserius, fraler meus, concessimus el actoritale sigilli
scripto confirmavimus ecclesie sancti Wandregisili in perpeluum con-
ventionem que prius determinata et concessa fuerat inter abbaleni
Rogerum et Radulfum patrem nostnim, videlicet quod baccum eius-
dem ecclesie uel nauis una viiium de Francia in usum prefati cenobii
deportans singulis a unis ascendat et de.scendat per Sequanam libéré et
sine omni impedimento, quantum extenditur iusticia nostra, singula
tamen singulis annis, nobis vel posteris nostris, persolula argenti
marca una. Quod si quis de cetero contrariauerit, scripto sciât se
contra diuinam et humanam iustitiam agere et consueludini catholi-
corum viroruin contradicere. Hoc concessimus in ecclesia de Fontanei
et super altare tenere promisimus, coram istis prefati cenobii mona-
chis, Turoldo, Rogero de Bouille, Roscelino ; et his militibus, amicis
nostris : Radulfo Vasleit, Willelmode Garlande, et fratre eiusRoberto,
Roberto Cato, Gelrico de Porta, Balduino de Mellente, Petro Colo-
brino. Hac predicta pactione confirmata, Rogerus abbas et totus
conuentus prcdicte ecclesie, si nos uel antecessores nostri aliquid con¬
tra eandem ecclesiam commisimus, quantum ad eos attinet, absolue-
runt et orationes et benelicium eiusdem ecclesie, sicut uni monacho,
fraterna karitate in perpeluum nobis, antecessoribus nostris et pre-
dictis militibus amicis nostris in remissionem peccatorum nostrorum
concesserunt.